AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor valor por item, Processo
Licitatório nº. 061/2024, cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE
COSTURAS INDUSTRIAIS E SUAS RESPEC-
TIVAS MANUTENÇÕES CORRETIVAS E PRE-
VENTIVAS PARA CONTINUIDADE DAS ATI-
VIDADES DESENVOLVIDAS PELO CENTRO
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(CRAS), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL (SEMTHAS). A sessão pública
dar-se-á no dia 02/12/2024 às 09h00min, através do
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, Id do Processo: 349184. O Edital
e seus Anexos estarão disponíveis através dos sites:
https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes,
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br.

Macaíba/RN, 14/11/2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 1769/2024 – DATA:
22/02/2024.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 769/2024.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 005/2024.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
SAÚDE MENTAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

RETIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO DO PE N.º 005/2024

Mediante cancelamento do item 001 da Ata de Re-
gistro de Preços nº 059/2024, celebrada entre a em-
presa CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA
LTDA - CNPJ n° 02.800.122/0001-98 e a Secretaria
Municipal de Saúde de Macaíba/RN, reverto a Adju-
dicação e a Homologação do item: 018, passando a
ter como arrematante a empresa CACTOS DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS

HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 42.591.738/0001-
78.

Macaíba/RN, 14 de novembro de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 005/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 005/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO
DE ESTÁGIOS;
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores
do Município de Macaíba;
CNPJ: 15.401.357/0001-59;
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola -
CIEE;
CNPJ: 61.600.839/0001-55;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei
8.666/93;
Data de assinatura: 10/10/2024;
Vigência: 12/10/2024 a 11/10/2025;
Assina pela contratante: Edma de Araújo Dantas
Maia - Diretora do MacaíbaPrev;.
Assina pela contratada: Lucas Wagner Vieira
Nascimento – Representante legal.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 156/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
156/2023, que tem como finalidade a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE
INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
CNPJ: 29.470.568/0001-58;
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola -
CIEE;
CNPJ: 61.600.839/0001-55;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei
8.666/93;
Data de assinatura: 10/10/2024;
Vigência: 12/10/2024 a 11/10/2025;
Assina pela contratante: Francisco Junior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde.
Assina pela contratada: Lucas Wagner Vieira
Nascimento - Representante legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 162/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 162/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO
DE ESTÁGIOS;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho,
Habitação e Assistência Social;
CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola -
CIEE;
CNPJ: 61.600.839/0001-55;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei
8.666/93;
Data de assinatura: 10/10/2024;
Vigência: 12/10/2024 a 11/10/2025;
Assina pela contratante: Eriberto Freire Tomaz
- Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e
Assistência Social;
Assina pela contratada: Lucas Wagner Vieira
Nascimento – Representante legal.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 154/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 154/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO
DE ESTÁGIOS;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola -
CIEE;
CNPJ: 61.600.839/0001-55;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei
8.666/93;
Data de assinatura: 10/10/2024;
Vigência: 12/10/2024 a 11/10/2025;
Assina pela contratante: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba;
Assina pela contratada: Lucas Wagner Vieira
Nascimento – Representante legal.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 160/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 160/2023, que tem como finalidade

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1585 - Macaíba - RN, quinta-feira, 14 de novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS

ANO IV – N° 1585 - Macaíba - RN, quinta-feira, 14 de novembro de 20242

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO
DE ESTÁGIOS;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Defesa Civil;
CNPJ: 18.587.737/0001-18;
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola -
CIEE;
CNPJ: 61.600.839/0001-55;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei
8.666/93;
Data de assinatura: 10/10/2024;
Vigência: 12/10/2024 a 11/10/2025;
Assina pela contratante: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura e
Defesa Civil;
Assina pela contratada: Lucas Wagner Vieira
Nascimento – Representante legal.

PESQUISA MERCADOLÓGICA

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na
Avenida Mônica Dantas, nº 28, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para
aquisição de Cateteres Hidrofílicos e Acessórios
para Cateterismo Uretral Intermitente para uso
nas unidades subordinadas a Secretaria Municipal
de Saúde de Macaíba.

Processo nº: 6336/2024

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 21/11/2024 – 15h00min

Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com, afmacaiba@gmail.
com. Informações poderão ser obtidas pelo telefone:
(84) 3271-6554.

Macaíba, 14 de Novembro de 2024.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Administração, situada
na Avenida Mônica Nóbrega Dantas, nº 34 – Cen-
tro, CEP: 59.280-175, Macaíba/RN, através do
Núcleo de Processamento – NUPRO torna pública
a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA PARA O FORNECIMENTO  E
INSTALAÇÃO DE  ELEMENTOS E MATERIAIS
PARA A ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO NATA-
LINA DO ANO DE 2024, incluindo montagem,
desmontagem, transporte e manutenção (corretiva e
preventiva).

 LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOS-
TAS: 19/11/2024 – 14h00

PROCESSO DE DESPESA: 6/2024
Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921

Macaíba, 20 de junho de 2024.
Núcleo de Processamento - NUPRO

PORTARIA Nº 024/2024, DE 14 DE NOVEM-
BRO DE 2024.

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE GESTOR(A) E FISCAL DO TER-
MO DE CONTRATO Nº 113/2024.

O Secretário Municipal de Administração do Muni-
cípio de Macaíba/RN vem, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com a Lei Municipal
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, ainda,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no Art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige
da Administração Pública o dever de acompanhar e
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem
manter fiscal formalmente designado durante toda
a vigência dos contratos/convênios celebrados pela
entidade;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução
e o adequado cumprimento do Termo de Contrato
nº 113/2024, publicado no Diário Oficial do Muni-
cípio de Macaíba/RN no dia 21 de junho de 2024,
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Macaíba/
RN e a empresa CENTRA MOVEIS S/A, inscrita
sob o CNPJ nº 25.071.568/0001-24, cujo objeto é a
aquisição de mobiliário, conforme as especificações

e quantidades estabelecidas no Termo de Adesão nº
003/2024 da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN:
I – Rickson Gabriell da Fonseca Santos, matrícula
nº 1129007, na qualidade de Gestor do Contrato;
II – Erilaine de Oliveira Santos, matrícula nº
1126652, na qualidade de Fiscal Técnico.

Art. 2º. Para efeito desta Portaria considera-se:
I – Gestor(a) do Contrato: servidor(a) (membro ou
administrativo) designado(a) para coordenar e co-
mandar o procedimento da fiscalização da execução
contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato
quanto à fiscalização do objeto do contrato.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de ju-
nho de 2024, e terá vigência concomitante ao instru-
mento contratual.

Macaíba/RN, 14 de novembro de 2024.

AURÉLIO SOARES DE GÓIS JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração

...................................................................................

PORTARIA 437/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII da
Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a senhora KELLY KA-
TTIUCCI BRITO DE LIMA MAIA, inscrita no
CPF/MF nº **8.801.484-**, do cargo comissionado
de SECRETÁRIA ADJUNTA, símbolo CC-A, lo-
tado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de
novembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO

PORTARIAS

ANO IV – N° 1585 - Macaíba - RN, quinta-feira, 14 de novembro de 2024 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO